
104 DIÁRIO OFICIAL Nº 33595 Quarta-feira, 11 DE ABRIL DE 2018 

PORTARIA Nº 33.361, DE 09 DE ABRIL DE 2018.
CONCEDER ao servidor DOUGLAS GABRIEL DOMINGUES 
JUNIOR, Auditor de Controle Externo Analista de Sistema, 
matrícula  nº 0100238, 04 (quatro) dias de licença para 
acompanhar pessoa da família, nos termos do artigo 85 da Lei 
nº 5.810/94, no período de 20 a 23-03-2018.

Protocolo: 299655
PORTARIA Nº 33.358, DE 09 DE ABRIL DE 2018.
CONCEDER à servidora VERA MARIA DE GUAPINDAIA 
BRAGA, Assessor Técnico de Controle Externo, matrícula nº 
0072988, 08 (oito) dias de licença para tratamento de saúde, 
nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 
26/03 a 02-04-2018.

Protocolo: 299659

LICENÇA PARA CURSO
.

PORTARIA Nº 33.360, DE 09 DE ABRIL DE 2018.
CONCEDER à servidora MARLI DA CONCEIÇÃO MARQUES, 
Auxiliar Técnico de Controle Externo Administrativo, matrícula 
nº 0100057, 02 (dois) dias de licença para tratamento de 
saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 27 a 28-03-2018.

Protocolo: 299646

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 33.353, DE 09 DE ABRIL DE 2018.
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor PAULO 
SÉRGIO FERREIRA DE SOUZA, Assistente de Comunicação 
e Relações Públicas, matrícula nº 0100219, para ocorrer ao 
pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício fi nanceiro: 2018.
Valor do Suprimento: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
Naturezas das despesas: 339030 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000- 
Operacionalização das Ações Administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias a contar da data de 
recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o 
término do período de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro

Protocolo: 299891
PORTARIA Nº 33.347, DE 04 DE ABRIL DE 2018.

CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor ANTÔNIO 
CARLOS SALES FERREIRA JUNIOR, Secretário de 
Representação, matrícula nº 0101070, para ocorrer ao 
pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício fi nanceiro: 2018
Valor do Suprimento: R$ 2.000,00 (dois mil reais)
Natureza da despesa: 339030; 339033; 339036 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000 - 
Operacionalização das Ações Administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o 
término do período de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro

Protocolo: 299667

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 33.351, DE 06 DE ABRIL DE 2018.
 I - DESIGNAR o Excelentíssimo Senhor Conselheiro LUÍS 
DA CUNHA TEIXEIRA, matrícula nº 0100828, para 
participar do evento do Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará – “Projeto de Capacitação”, 
em Paragominas - PA, concedendo-lhe 01 (uma) diária 
e ½ (meia), para o  período de 09-04 a 10-04-2018.
II - DESIGNAR o servidor MAX NEY DE PARIJÓS, Assessor de 
Conselheiro NS-02, matrícula nº 0100456, para acompanhar 
o Excelentíssimo Conselheiro desta Corte de Contas acima 
mencionado, no evento do Tribunal de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará – “Projeto de Capacitação”, 
em Paragominas - PA, concedendo-lhe 01 (uma) diária e ½ 
(meia), para o  período de 09-04 a 10-04-2018.

Protocolo: 299674

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 33.367, DE 10 DE ABRIL DE 2018.
CONCEDER férias aos servidores abaixo relacionados, para 
serem gozadas no mês de ABRIL/2018, de conformidade 
com o artigo 74 da Lei nº 5.810/94:

Servidor  Matrícula Cargo Período 
ALFREDO CLÁUDIO ASSIS DE OLIVEIRA 0679658 TCE-CTI 30/04 a 29/05/2018

ALINE CRISTHIE CONCEIÇÃO NASCIMENTO 0101068 TCE-CT-6 02/04 a 16/04/2018

AMANDA NATHALIA GALVÃO GUIOMARINO 
(Ex.2017) 0101378 NC 25/04 a 09/05/2018

ANNA MARIA MALCHER GILLET (Ex.2017) 0100633 TCE-ATI-406 09/04 a 30/04/2018

ANTONIO MANOEL GOMES DA CUNHA TROEIRA 
(Ex.2017) 0580023 TCE-CA-4 09/04 a 15/04/2018

CAIO BOUTH CHAMIE 0100653 TCE-NS-01 19/04 a 03/05/2018

CAROL ROBERTA NUNES ARAUJO 0101418 TCE-NS-02 02/04 a 16/04/2018

CLAUDIO MARTIRES COELHO DE CATIVO ROSA 0101374 TCE-NS-02 02/04 a 16/04/2018

CRISTINA MARIA FRAZÃO DE SOUZA 0100348 TCE-CTI 09/04 a 23/04/2018

CYNTIA BORGES ALEXANDRINO (Ex.2016) 0101090 TCE-CT-6 02/04 a 16/04/2018

EDSON JOSE ALMEIDA DIAS 0101236 TCE-NM-01 23/04 a 07/05/2018

FRANCIMARY DE SOUZA ALMEIDA 0100326 TCE-CTI 03/04 a 02/05/2018

GUILHERME NEVES PINTO      (Ex.2017) 0100904 TCE-NS-02 02/04 a 16/04/2018

HELCIO ALEXANDRE MATOS GOMES 0101106 TCE-CT-6 30/04 a 29/05/2018

JAIRO MACEDO SOARES          (Ex.2017) 0101066 TCE-CA-4 23/04 a 07/05/2018

JOSÉ AUGUSTO PANTOJA 0100342 TCE-CA-4 16/04 a 15/05/2018

JOSÉ RODRIGO SANTANA PINHO (Ex.2017) 0101084 TCE-CT-6 02/04 a 01/05/2018

KARINA NAVARRO NEIVA DE SOUZA (Ex.2016) 0100493 TCE-ATNS-603 09/04 a 23/04/2018

LAIZE BARBOSA MOURA (Ex.2016) 0101044 TCE-CT-6 13/04 a 27/04/2018

LILIAN ROSE BITAR TANDAYA BENDAHAN  
(Ex.2016) 0100945 NC 09/04 a 13/04/2018

LUANNA EMATNE DE MATOS 2024857 NC 02/04 a 16/04/2018

MARIA DO SOCORRO MAUÉS DE SOUZA 0966240 TCE-CT-6 02/04 a 16/04/2018

MARLUCE ESTER DE SOUZA PARRY 0100206 TCE-ATI-403 17/04 a 01/05/2018

MIGUEL RAIMUNDO DE CARVALHO COSTA 0100370 TCE-AA-302 01/04 a 30/04/2018

MÔNICA REGINA FREITAS DA CÂMARA (Ex.2017) 0995606 TCE-CA-4 09/04 a 15/04/2018

NAIARA LOPES ARAUJO 0101187 TCE-NS-01 02/04 a 08/04/2018

OTÁVIO ARAÚJO COSTA 0100058 TCE-CTI 09/04 a 23/04/2018

PATRICIA JORDY FIGUEIREDO DE CAMPOS 
RIBEIRO 0101471 NC 16/04 a 30/04/2018

PAULO ROGERIO RAMOS BATISTA  (Ex.2017) 0101410 TCE-GM-0 02/04 a 01/05/2018

RODRIGO FONSECA SALVADOR (Ex.2016) 8084503 TCE-ATNS-601 23/04 a 07/05/2018

SIMONE NUNES DIAS MOREIRA (Ex.2017) 0101401 TCE-NM-03 16/04 a 30/04/2018

SUELY RESENDE GUSTAVO (Ex.2017) 0100926 TCE-NM-02 13/04 a 27/04/2018

TEREZA CRISTINA SILVA JOÃO (Ex.2017) 0108367 TCE-ATNS-601 02/04 a 16/04/2018

VERA MARIA FIALHO PEREIRA DO NASCIMENTO 0101430 TCE-NS-01 16/04 a 30/04/2018

VERENA MOURA CARVALHO BRAGA 0101124 TCE-NS-01 10/04 a 24/04/2018

VICTORIA MARIA ACACIO ALVES 0101431 TCE-NS-03 06/04 a 05/05/2018

Protocolo: 299887

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 
PARA ADMISSÃO DE SERVIDOR

.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS APROVADOS Nº 006
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E 

FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO DO QUADRO DE 

PESSOAL DO TRIBUNAL 
DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ.

A Exmª Sra. Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE 
OLIVEIRA, Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, CONVOCA a candidata 
abaixo relacionada, aprovada no Concurso Público 
acima referido, para se apresentar no dia 13/04/2018, 
no horário de 09:00 às 13:00h, na Secretaria de Gestão 
de Pessoas (Tv. Quintino Bocaiúva, nº 1585. Bairro: Nazaré. 
Belém - PA. CEP: 66035-903), com a fi nalidade de habilitação 
para posse:
CARGO 24: AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: 
FISCALIIZAÇÃO – ESPECIALIDADE: DIREITO

Classif cação Nome
18º Aline Maria Araújo Massoud Salame

No ato do comparecimento será disponibilizada relação de 
documentos a serem apresentados até o dia anterior à data 
da posse.
4. A candidata deverá apresentar perante a Junta Médica 
Ofi cial os seguintes exames e Laudos:
Hemograma completo
Glicemia em jejum;
Eletrocardiograma em repouso, com Laudo Médico;
Laudo Médico de Avaliação Oftalmológica;
Laudo Médico de Avaliação Psiquiátrica.
Também serão solicitados original e cópia do RG, CPF, foto 
3x4 e ofício de encaminhamento do TCE/PA.
A data de comparecimento perante a Junta Médica Ofi cial será 
informada pela Secretaria de Gestão de Pessoas no período 

de que trata o item 01, bem como será entregue o ofício de 
encaminhamento à Perícia.
Belém/PA, 11 de abril de 2018.
Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará

Protocolo: 299720

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 33.363, DE 10 DE ABRIL DE 2018.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições, e CONSIDERANDO o poder regulamentar previsto 
no art. 3º, da Lei Complementar n. 081, de 26 de abril de 2012; 
R E S O L V E :
FACULTAR ao servidor, a partir do mês de maio de 2018, 
mediante requerimento escrito, a percepção de até 40% 
(quarenta por cento) do décimo terceiro salário relativo ao 
exercício de 2018, nas seguintes condições:
Os requerimentos protocolizados até o dia 15 de cada mês 
serão pagos na folha do mês andante;
Os requerimentos protocolizados a partir do dia 16 de cada 
mês somente serão pagos na folha do mês subsequente;
Os recolhimentos de Imposto de Renda Retido na Fonte e 
Previdenciário somente serão aplicados na folha de décimo 
terceiro salário no mês de dezembro;

Protocolo: 299638
PORTARIA Nº 33.356, DE 09 DE ABRIL DE 2018.
I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 33.213 de 22-02-2018; 
II – DESIGNAR a servidora IRACY GOMES DO NASCIMENTO, 
Auditor de Controle Externo – Ciências Contábeis, matrícula 
n° 0179290, para exercer em substituição a função gratifi cada 
de Coordenador de Contabilidade, durante o impedimento da 
titular, TÂNIA CRISTINA CRUZ GUEIROS, no período de 11-04 
a 30-04-2018.

Protocolo: 299670

PORTARIA Nº 33.364 DE 09 DE ABRIL DE 2018.
I -   REVOGAR a PORTARIA Nº 33.244 de 01-03-2018.
II- CONCEDER à servidora RITA HELENA ALVES PESSOA 
Analista Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0612766, 
90 (noventa) dias de licença para tratamento de saúde, nos 
termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 20-02 
a 20-05-2018.

Protocolo: 299649

PORTARIA Nº 33.355, DE 09 DE ABRIL DE 2018.
I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 33.212 de 22-02-2018;
II – DESIGNAR o servidor WALTER LUIZ QUEIROZ 
MEDEIROS, Analista Auxiliar de Controle Externo, matrícula 
n° 0100435, para exercer em substituição a função gratifi cada 
de Coordenador de Contabilidade, durante o impedimento da 
titular, TÂNIA CRISTINA CRUZ GUEIROS, no período de 21-03 
a 10-04-2018.

Protocolo: 299673

PORTARIA Nº 33.352, DE 09 DE ABRIL DE 2018.
DESIGNAR a servidora ISABELLA TUPINAMBÁ EMMI, Auditor 
de Controle Externo - Direito, matrícula n° 0100318, para 
exercer em substituição o cargo em comissão de Secretária de 
Planejamento e Gestão Estratégica, durante o impedimento da 
titular, LILIAN ROSE BITAR TANDAYA BENDAHAN, no período 
de 09 a 13-04-2018.

Protocolo: 299664

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DE CONTAS DO
ESTADO DO PARÁ

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 079/2018/MPC/PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18 da Lei nº 8.596, de 11 
de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO a atual Estrutura Organizacional do 
Ministério Público de Contas do Estado do Pará, defi nida pela 
PORTARIA Nº 082/2017/MPC/PA, de 04/05/2017, com as 
alterações introduzidas pela PORTARIA Nº 065/2018/MPC/PA, 
de 28/03/2018;


